•

•

•

...

国E

、

d怪"

包

一九八九年九月|寸L 日 川府发( 1989) 186号

现将J肖财政斤、有体改委《关于全民所有制企业试行税利分流、税后承包的意见》印友

你们，请认真研究执行。

省政府 z

关于全民所有制企业试行

税利分流、税后承包的意见

从一九八七年以来，我省全民所有制企业普遍推行了企业承包经营责任制，效果是好

的。但也存在一些需要进一步改进和完善的问题。一九八八年，重庆市在六百多个企业试行

了税利分流、税后承包办法。实践证明，全民所有制企业在实行承包经营责任制的基础上，

逐步转向税利分流，是理顺国家与企业之间的分配关系的重要途径，也是当前完善企业承包

经营责任制的一个重要方面。是有推广价值的新经验。我省从今年开始，要积极试行"税利

分流、税后承包"的办法，已试点的地方要在总结经验的基础上，逐步扩大试点面。

根据财政部、国家体改委 (89 )财改字第 2号《关于国营企业实行税利分流的试点方

案》的精神，结合我省的实际情况提出如下试行意见 z

-、下列企业可试行税利分流、税后承包 z

(一)原定分配政策已到期的预算内利改税和非利改税企业;

(二)经过清理整顿新纳入预算内管理的企业;

(三)实行企业承包经营责任制未到期的预算内企业，愿意改为税利分流、税后承包

的;承包基数明显不合理，需要调整完善的企业，也可试行本办法。

-25一

二、实行税利分流、税后承包的企业，统-按35 0/0 的比例税率交纳所得税，取消调节

税。所得税必须依率计征，不得承包。所得税的计税所得额在国营企业所得税计税依据基础

上，取消企业用所得税前利润归还固定资产投资借款和归还借款提"两金"的规定后进行确

定。

三、企业上交所得税后的利润，实行承包上交或比例分成办法。承包上交利润的确定，

一般以一九八八年的决算数进行测算。一九八八年企业实现利润低于前三年平均数的，以前

三年平均数进行测算。 企业计税所得额中扣除按35 0/0税率计算的所得税、核定的还款基数中

税后归还老借款数额和调整后的一九八八年企业留利后的部份，作为承包基数。承包形式包

括 z 上交利润递增包干;上交利润基数包干、超收分成:上交利润递增包干、 j也收分成;上

交利润比例包干;上交利润定额包干等形式.承包一定几年不变。

四、从-九八九年起-律取消所得税前利润归还固定资产投资借款和按还款利润提取"商

"的规定。企业一九八八年底未归还的困定资产借款本息(简称老借款 ) ，原应由税前利

润归还部分，由企业清理，主管部门审查，报同级财政部门确认并核起每年还款基数。企业

每年归还老借款的数额，不应少于核定的基数。核定的老借款还款基数，企业可用所得税前

利润归还一部分，但最多不得超过50 功，其余用税后利润归还。企业实际归还贷款超过还款

基数的，用企业留用资金(包括提取的折旧、其他可用于生产发展的资金，下同)归还。企

业老借款归还完毕时，取消还款基数，用税后利润归还部分，相应增加承包上交利润基数。

还款基数一般在不突破一九八八年企业用所得税前利润还款数额(不含还贷提"两金" )

的前提下，视企业可能承受的还款能力，具体核定。用所得税前归还部分的具体比例，在核

定还款基数时一并确定。

自 一九八九年起，企业新借入的各种固定资产投资借款本金(简称新借款 ) ，均由企业

留用资金归还。借款利息应区别处理z

(一)在借款期内，企业支付在建项目借款利息，计入在建固定资产造价;支付己竣工

项目的借款利息，计入生产成本(费用)。

(二)企业支付逾期固定资产投资借款利息和加息，均用企业留用资金支付，不得计入

生产成本(费用)。

既考虑国家财政承受能力，又兼顾企业发展需要的原则，实行税利分流、税后承包

的企业，用税后利润归还的固定资产投资借款，不交能源交通重点建设基金和预算 调节基

金。

五、实行税利分流、税后承包办法，企业留利原则上按一九八八年度留利水平，并参考

行业平均留利水平核定。企业以前年度留利较多的，核定时要适当减少，不能统统都保既

得利益。

企业留利各项基金的提取比例，耍本着大部分用于生产发展，少部分用于职工奖金和福

利的原则，由企业主管部门会同财政部门核定。对实行总拉总提办法的工挂企业，不再核定

奖励基金。

六、凡确定实行税和l分流、税后承包办法的企业应提供有关测算资料，由同级财政部门

批准后执行。

一26-

•

、

,

·‘

• •

、

七、试行税利分流、税后承包的企业，有关企业经营者的确定和对经营者的奖惩办法，

《企业法》和我省全民所有制企业实行完善承包经营黄任制的有关规定执行。

八、外贸、农、林、水利及劳改的预算肉企业和现行所得税率低于35 0告 的行业，以及亏

利企业，暂不执行本办法。

以上j在几女n无不妥， i剖lt转谷地、备部门研究UMJO

四

-九八九年九月二十七日

省财政厅

省体改善

一九八九年九月六日

川府发 C 1989 J 191 号

政府法制工作， 必政府机关依法行政的一项开拓'性工作。近几年来，我省政府法制工作

逐步加强，取得了一定成绩，但还处于初创阶段，与改革、开放和社会主义现代化建设的要

求很不适应。各级政府、各部门应当根据党的十三届四中全会精神，在现有工作的基础上，

采取有效措施，积极推进社会主义法制建设，切实加强政府法制工作，以便更好地适应新形

势的需要。为此，特作如下迈知。

.充分认识政府法制工作的重要性和紧迫性，切实加强领导。

邓小平同志曾经指出: 川市四个现代化一定要有两手，只有一手足不行的。所谓两手，

即一手抓建设，一手抓法制"。党的卡三大报告对此作了进一步论述: "我们 J旦、须一手抓建

设和改革， 一手抓法制。法:!iUjf设必须贯申改革的全过程'\党的十三届四中全会又提出

"大力加强民主和法制建设" 。政府法制建设是社会主义法市ll tI设!可主要组成 ;11分。治理经

济环境，整顿经济秩序，全而深化改革，发展社会主义商品经济，迫切需要法制的导向、推

动和保障; 建立社会主义商品经济宏观调控机制，迫切需要?;二 比法制手段;行政活动的规范

化、程序化，行政管理逐步走上法制化轨道，给政府法flf! 工作扣 Jll 了很高的要求。加强!Pf府

法制工作势在必行。 各级政府领导同志应当充分认识新忖 明加强政府法制工作的主耍性和紧

迫性，带头学法、守法、执法，增强法制观念，自觉运用法- ii!! 手段，以法行政，依法行政。

各级政府、各部门应把III-府法制工作作为一项经常 IC:任务，纳入主要议事日程， li:1 7运领导同

志分管，建立健全法制工作阻则。县级人民政府对行政执法负有更直接的责任，尤应加强领

导，抓好行政执法监督和协调。

一2i一